cembri mense, Domini quoque nativitate, / Hora sextena cepit adesse tremor. / Brisia tota fere 
iacuit sub mole ruine, / Domus et turres, castra vulsaque iacent. / Ergo laudetur custos, qui 
cuncta gubernat, / Qui vult quos servat, protegit atque iuvat.”

Traduction: ”Quand la terre trembla. En 1222, à l’époque où la terre fut secouée, au mois 
de décembre, à la Noël [25.12], cette secousse commença à la 6e heure. Brescia presque toute 
gisait sous le poids des ruines, les maisons, les tours et les châteaux gisaient renversés.”

Note: Ce texte est daté selon le style de l’Annonciation, en suage à Plaisance jusqu’au 
début du XIIIe siècle (Giry, 127).

35. Annales civitatis Parmensis [source perdue] (Parme)
a) Annales Parmenses (Parme)
Texte: ”MCCXXIJ. Et illo anno teremotus magnus per totam Ytaliam, et fuit in Nativi

tate Domini inter sextam et nonam, et homines fugiebant exstra civitatem credentes se subito 
mori; et magna pars Brixie destructa fuit.”

Traduction: ”1223. En cette année, il y eut un grand tremblement de terre dans toute 
l’Italie, le jour de Noël [25.12.1222], entre [l’heure de] sexte et [l’heure de] none, et les gens 
fuyaient hors de la cité [de Parme], croyant de mourir subitement; et une grande partie de 
Brescia fut détruite.”

Note: Source datée d’après le style de Noël; c’est donc à tort que la principale version de 
ces annales donne la date de 1222, à la différence de la version conservée par Salimbene (Voir 
Critique des Sources, Salimbene: Chronica).
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b) Salimbene de Adam: Chronica
Texte: ”Anno Domini MCCXXIII domnus Henricus Advocatus de Cremona potestas 

Parme fuit. Et hoc anno in introitu sui regiminis fuit terremotus magnus in nativitate Domini, 
qui a posteris ad memoriam frequenter reducitur.”

Traduction: ”En l’an 1223 le seigneur Henri avoué de Crémone fut podestat de Parme. 
Et cette année au début de son gouvernement il y eut un grand tremblement de terre à la Noël 
[25.12.1222], qui revint fréquemment en mémoire à ceux qui vécurent ensuite.”

36. Salimbene de Adam: Chronica [tradition orale] (Parme)
Texte: ”Anno Domini MCCXXII [...] Et in eodem anno in nativitate domini nostri Iesu 

Christi fuit maximus terremotus [...]. Et fuit iste terremotus per totam Lombardiam et Tusciam. 
Et appellatus fuit terremotus Brixie specialiter, quia plus viguit ibi, ita quod egressi Brixienses 
de civitate morabantur extra in papilionibus, ne edificia caderent super eos. [...] Et ita erant 
Brixienses assuefacti ex illo terremotu, quod, quando cadebat pynaculum alicuius turris vel 
domus, aspiciebant et cum clamore ridebant. [...]